
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-293 del  17/04/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell’atto 
integrativo all'Accordo di collaborazione "Modellistica 
Meteorologica Numerica finalizzata alla previsione 
meteorologica a brevissimo, breve e medio termine" 
(progetto MODMET 2014).

Proposta n.  PDTD-2014-304 del  17/04/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 17 (diciassette)  aprile     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Approvazione  dell’atto  integrativo  all'Accordo  di 

collaborazione  "Modellistica  Meteorologica  Numerica  finalizzata  alla  previsione 

meteorologica a brevissimo, breve e medio termine" (progetto MODMET 2014).

PREMESSO:

- che, con propria determinazione n. 914 del 20/12/2013, è stata approvata, ai sensi dell’art. 15 

della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,e  dell’art.  6  della  legge  24  febbraio  1992,  n.  225,  la 

sottoscrizione dell’Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile per la realizzazione delle attività del Progetto MODMET 2014;

- che tale Accordo è stato sottoscritto in data 2 gennaio 2014;

RILEVATO:

- che,  con  nota  PGSIM/2014/0000513  del  14/04/2014,  conservata  agli  atti,  il  Dipartimento 

della Protezione Civile, visti i tempi necessari per l’espletamento della procedura comunitaria 

per l’individuazione del fornitore del servizio di certificazione dei costi, ha richiesto a questo 

Servizio la sottoscrizione di un Atto Integrativo il cui schema è allegato sub a) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO:

- che la sottoscrizione dell’Atto Integrativo comporta:

- la sostituzione dell’art. 6 del citato Accordo, che inizialmente prevedeva che il contributo 

riconosciuto  a  questo  Servizio  per  l’attuazione  del  progetto  ModMet2014  (euro 

409.500,00) fosse comprensivo delle spese a copertura dell’onere per la certificazione 

dei costi,  onere che il  Dipartimento avrebbe versato direttamente ad un certificatore 

individuato  tramite  procedura  comunitaria  e  dedotto  in  fase  di  liquidazione  del 

contributo ad ARPA SIMC;

- l’integrazione  di  quanto  disposto  dall’art.  8  del  citato  Accordo,  che  stabiliva  che  la 

rendicontazione delle attività e delle modalità di spesa dovesse essere effettuata secondo 

quanto indicato nel Documento Tecnico di Rendicontazione allegato al DPCM del 14 

settembre 2012 

DATO ATTO:

- che, con la sottoscrizione dell’Atto integrativo, gli articoli 6 e 8 risultano così riformulati: 

- art. 6: Il contributo del Dipartimento per l’attuazione del presente Accordo è di € 409.500,00 

(Quattrocentonovemilcinquecento/00),  e  si  configura  quale  rimborso  parziale  delle 

spese  effettivamente  sostenute  per  le  attività  oggetto  del  presente  Accordo.  Tale 

contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate al successivo art. 8, 

sarà utilizzato integralmente per spese concernenti  strettamente ed esclusivamente la 



realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente  Accordo.  Gli  ulteriori  oneri  sono a 

carico  di  ARPA-SIMC.  Il  succitato  importo  è  comprensivo  delle  spese  che  ARPA-

SIMC  dovrà  corrispondere  al  revisore.  ARPA-SIMC  è  autorizzata  a  individuare  il 

proprio  revisore,  limitatamente  alle  attività  di  cui  all’Accordo,  il  cui  servizio  trova 

copertura nelle risorse di cui al presente articolo.”

- art.  8: “La rendicontazione delle attività e delle modalità di spesa dovrà essere effettuata 

secondo  quanto  indicato  nel  DTR,  allegato  al  DPCM  del  14  settembre  2012. 

Limitatamente alla rendicontazione delle spese di revisione, il  Centro di competenza 

dovrà applicare quanto disposto dai paragrafi 4.6, 6.7 e 8 del Documento tecnico da 

utilizzare  nella  rendicontazione  dei  fondi  erogati  dal  Dipartimento  della  Protezione 

civile  agli  organismi convenzionati-  revisione del 24 settembre 2008, approvato con 

Decreto del Capo del Dipartimento del 6 novembre 2008, rep. n. 5449.”

RITENUTO:

- che  le  variazioni  apportate  della  sottoscrizione  dell’atto  integrativo  non alterino  in  modo 

sostanziale i contenuti dell’Accordo già sottoscritto con il Dipartimento della Protezione; 

- pertanto opportuno sottoscrivere l’atto integrativo per continuare a svolgere, senza soluzione 

di  continuità  e  in  cooperazione  con  il  Dipartimento,  gli  studi  e  le  attività  finalizzate  a 

supportare le attività della rete dei Centri Funzionali costituenti il sistema di protezione civile 

nazionale (Progetto ModMet2014); 

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Centro  di  Competenza  Nazionale,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la 

dott.ssa Tiziana Paccagnella Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Centro di 

Competenza Nazionale; 

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione dell’Atto integrativo il cui schema è allegato sub a) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, a seguito della sottoscrizione di tale atto, gli articoli 6 e 8 dell’Accordo di 

collaborazione sottoscritto il 2/01/2014 saranno riformulati come segue:



- art.  6:  Il  contributo  del  Dipartimento  per  l’attuazione  del  presente  Accordo  è  di  € 

409.500,00 (Quattrocentonovemilcinquecento/00), e si configura quale rimborso parziale 

delle spese effettivamente sostenute per le attività oggetto del presente Accordo. Tale 

contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate al successivo art. 8, 

sarà  utilizzato  integralmente  per  spese  concernenti  strettamente  ed  esclusivamente  la 

realizzazione delle attività oggetto del presente Accordo. Gli ulteriori oneri sono a carico 

di ARPA-SIMC. Il succitato importo è comprensivo delle spese che ARPA-SIMC dovrà 

corrispondere al revisore. ARPA-SIMC è autorizzata a individuare il  proprio revisore, 

limitatamente alle attività di cui all’Accordo, il cui servizio trova copertura nelle risorse 

di cui al presente articolo.”

- art. 8: “La rendicontazione delle attività e delle modalità di spesa dovrà essere effettuata 

secondo  quanto  indicato  nel  DTR,  allegato  al  DPCM  del  14  settembre  2012. 

Limitatamente  alla  rendicontazione  delle  spese  di  revisione,  il  Centro  di  competenza 

dovrà applicare  quanto disposto dai  paragrafi  4.6,  6.7 e  8  del  Documento  tecnico  da 

utilizzare nella rendicontazione dei fondi erogati dal Dipartimento della Protezione civile 

agli organismi convenzionati- revisione del 24 settembre 2008, approvato con Decreto 

del Capo del Dipartimento del 6 novembre 2008, rep. n. 5449.”

3. di confermare, per ogni ulteriore aspetto, quanto disposto con la citata determinazione n.914 

del  20/12/2013  e  quanto  contenuto  nell’Accordo  di  collaborazione  sottoscritto  con  la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile sottoscritto in 

data 2 gennaio 2014.

Allegati: 

A) Atto integrativo dell’accordo stipulato il 2 gennaio 2014,

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



 

1 

ATTO INTEGRATIVO 

DELL’ACCORDO STIPULATO IL 2 GENNAIO 2014, 

AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, 

E DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225, 

TRA LA 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

E 

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE 

DELL’EMILIA ROMAGNA – SERVIZIO IDRO METEO CLIMA  

 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione ci-

vile – con sede in Roma, Via Ulpiano, 11 (C.F. 97018720587) – di seguito 

“Dipartimento” – nella persona dell’ing. Silvano Meroi, Direttore 

dell’Ufficio Rischi Idrogeologici ed Antropici, delegato alla stipula del pre-

sente Atto con decreto del Capo del Dipartimento n.1245 del 7 aprile 2014,  

e 

l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna - Servi-

zio Idro-Meteo-Clima, con sede in Bologna, Via Silvani, 6 (C.F. 

04290860370) – di seguito “ARPA - SIMC” –  nella persona del dott. Carlo 

Cacciamani, autorizzato alla stipula del presente atto integrativo in base al 

combinato disposto dalle Delibere del Direttore Generale ARPA Emilia-

Romagna n. 65 del 27 settembre 2010 e n. 65 dell’8 luglio 2013, congiun-

tamente “le Parti”: 

VISTI 



 

2 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 settembre 2012, 

registrato alla Corte dei conti il 17 dicembre 2012, reg. n. 10, fog. n. 

118, che definisce i principi per l’individuazione ed il funzionamento 

dei Centri di Competenza, ai sensi dell’articolo 3-bis della legge n. 

225/92; 

- il “Documento tecnico da utilizzare nella rendicontazione dei fondi ero-

gati dal Dipartimento della Protezione civile a fronte di accordi o con-

venzioni con i Centri di competenza”, di seguito “DTR”, parte integran-

te e sostanziale del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 

settembre 2012 succiato, ai sensi del quale, il Dipartimento individua, 

mediante procedura comunitaria, il revisore esterno cui compete il ri-

scontro amministrativo contabile del rendiconto e la redazione della re-

lazione sul rendiconto stesso; 

- l’Accordo firmato dalle Parti, in data 2 gennaio 2014, per la realizzazio-

ne di studi e ricerche finalizzate a supportare le attività della rete dei 

Centri Funzionali, di seguito “Accordo”; 

- in particolare l’articolo 6, il quale prevede che il contributo riconosciuto 

per l’attuazione del sopra citato Accordo è comprensivo delle spese a 

copertura dell’onere derivante dal servizio di revisione; 

- il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. n. 331 

del 7 febbraio 2014, con il quale è stato approvato l’Accordo ed è stata 

impegnata la somma di Euro 409.500,00 in favore dell’ARPA-SIMC; 

CONSIDERATO 

- che il Dipartimento ha in corso – avvalendosi di CONSIP SPA - le atti-

vità propedeutiche necessarie per individuare il revisore unico mediante 



 

3 

gara comunitaria; 

- che il corrispettivo può essere definito solo ad avvenuta aggiudicazione 

della suddetta gara; 

- che, i tempi occorrenti per l’espletamento e la conseguente aggiudica-

zione della gara comunitaria sopra citata, non consentono 

l’individuazione del revisore unico in tempi coerenti con le esigenze di 

rendicontazione delle spese sostenute sulla base dell’ Accordo citato; 

- che si rende necessario apportare modifiche all’Accordo, che consentano 

al Centro di competenza di poter rendicontare nei modi e nelle forme 

finora praticate, al fine di non pregiudicare le legittime aspettative 

dell’ARPA - SIMC; 

RITENUTO 

- pertanto, che l’affidamento del servizio di revisione delle spese sostenu-

te nell’ambito dell’Accordo sopra menzionato, per l’esercizio finanzia-

rio 2014, debba essere mantenuto in capo all’ARPA SIMC, nell’ambito 

delle risorse di cui all’articolo 6 del predetto Accordo; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, SI CONVIENE E SI 

STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

(Valore delle premesse e degli allegati) 

Le premesse di cui sopra e gli atti richiamati nelle medesime premesse e 

nella restante parte del presente Atto, ancorché non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 

(Modifica al testo dell’Accordo) 



 

4 

A decorrere dalla data dell’Accordo sottoscritto in data 2 gennaio 2014, 

l’articolo 6 dell’Accordo è sostituito dal seguente:  

“Il contributo del Dipartimento per l’attuazione del presente Accordo è di € 

409.500,00 (Quattrocentonovemilcinquecento/00), e si configura quale rim-

borso parziale delle spese effettivamente sostenute per le attività oggetto del 

presente Accordo. 

Tale contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate al 

successivo art. 8, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti stret-

tamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presen-

te Accordo. 

Gli ulteriori oneri sono a carico dell’ARPA-SIMC. 

Il succitato importo è comprensivo delle spese che l’ARPA-SIMC dovrà 

corrispondere al revisore. L’ARPA-SIMC è autorizzata a individuare il 

proprio revisore, limitatamente alle attività di cui all’Accordo, il cui servi-

zio trova copertura nelle risorse di cui al presente articolo.”  

L’articolo 8 dell’Accordo è sostituito dal seguente: 

“La rendicontazione delle attività e delle modalità di spesa dovrà essere ef-

fettuata secondo quanto indicato nel DTR, allegato al DPCM del 14 settem-

bre 2012. 

Limitatamente alla rendicontazione delle spese di revisione, il Centro di 

competenza dovrà applicare quanto disposto dai paragrafi 4.6, 6.7 e 8 del 

Documento tecnico da utilizzare nella rendicontazione dei fondi erogati dal 

Dipartimento della Protezione civile agli organismi convenzionati- revisione 

del 24 settembre 2008, approvato con Decreto del Capo del Dipartimento 

del 6 novembre 2008, rep. n. 5449.” 



 

5 

Art. 3 

(VALIDITA’ DELL’ACCORDO) 

Per quanto non espressamente modificato con il presente Atto sono fatte 

salve le disposizioni di cui all’Accordo del 2 gennaio 2014. 

 

 

Per ARPA –Emilia Romagna 

Servizio Idro-Meteo-Clima 

Dott. Carlo Cacciamani 

 

Per il Dipartimento 

Il Dirigente delegato 

Ing. Silvano Meroi 

 

Il presente Atto integrativo è redatto in due esemplari ed il decreto approva-

tivo sarà inviato ai competenti organi di controllo per la registrazione. 


